



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Nr. 83 — Rok I.

Włocławek, wtorek 9 kwietnia 1946 roku.

Cena 2 złote

## Szybko, tanio i sprawnie

Każde państwo musi posiadać połączenia pomiędzy okręgami przemysłowymi, rolniczymi i granicami kraju, celem rozprządzenia wyrobów i płodów pomiędzy tymi okręgami, a ściślej mówiąc pomiędzy miastem i wsią. Ponadto istnieją potrzeby wywozu zagranicę nadprodukcji i odwrotnie przywozu tych materiałów, surowców i produktów, których dany kraj nie posiada w dostatecznej ilości.

Szybka, sprawna i tania komunikacja przyczynia się w dużym stopniu do podniesienia gospodarki kraju i reguluje ceny wytworów pomiędzy poszczególnymi dzielnicami. Wyobraźmy sobie, jakby się przedstawiało dzisiaj zaopatrzenie Śląska w tkaniny, a Łodzi w węgiel gdyby nie było kolei żelaznych i samochodów.

Wszystkie państwa starają się stworzyć komunikację dogodną i taną i dlatego niezależnie od budowy kolei i szós, regulują rzeki, łącząc je kanałami. Nawet sztuczna droga wodna, raz zbudowana, nie wymaga prawie napraw, a zatem nie powoduje kosztów utrzymania, przez co jest tańsza od wszystkich innych środków lokomocji.

We wszystkich niemal państwach Europy, niezależnie od kolei żelaznych i autostrad, istnieją w dużym stopniu wykorzystane drogi wodne, tak dla przewozu ładunków masowych berlinkami, jak i drobnicy i pasażerów — statkami. W większości tych krajów, tym bardziej przy większym nasileniu przewozów, odpowiednie czynniki dla transportu na drogi lądowe i wodne.

U nas natomiast, chociaż posiadamy dogodną drogę wodną, na całej prawie długości Wisły, płynącej przez całą naszą ziemię z południa na północ, brak jest naogół zainteresowania w wykorzystaniu tej naturalnej i pięknej drogi. Niezależnie od Wisły najwyższy czas jest zwrócić uwagę na równoległe prawie płynącą do niej Odrę i dogodne połączenie pomiędzy tymi rzekami.

Przed wojną rzeki te były wykorzystane w dużym zakresie, a szczególnie Wisła w okresach jesiennych, kiedy niezależnie od stale przewożonych ładunków, przybywały duże ilości zboża, cukru i ziemniaków. W latach 1921—1938 przewóz wodą, tylko na odcinku Wisły, Gdańsk—Warszawa wyrażał się corocznie: t. j. około 102.000.000 tona-kilometrów, w ruchu natomiast pośpiesznym około 32.000 ton i ponad 230.000 pasażerów.

Musiśmy przyznać, że obecnie po wielkim zniszczeniu, kiedy przemysł nasz nie dzwignął się jeszcze całkowicie i nie wszystkie jego gałęzie są czynne, jak też i rolnictwo nie produkuje ilości umożliwiających eksport,

to jednak widzimy znaczne przeciążenie kolei żelaznych, a stąd wyrzekań na zbyt długo trwający przewóz i połączone z tym niewygody.

Czynny w niewystarczającym zakresie przewóz samochodami, jest kosztowny (koszt własny ponad zł. 6 — za 1 tona-kilometr) i nie wytrzymuje kalkulacji dla niektórych towarów.

W przeciwieństwie przewozu kolejną, żegluga rzeczna wykorzystana jest obecnie w około 60% chociaż tabor jej stanowi połowę taboru przedwojennego. Brak zainteresowania przewozem wodnym utrudnia odbudowę, zniszczonego wskutek działań wojennych taboru wodnego.

W dużym stopniu odczuwa się to we Włocławku, gdzie przemysł nie

uległ zniszczeniu i wytwarza normy przedwojenne. Ponieważ żegluga jest przedsiębiorstwem państwowym, wpływ przez nią osiągnięte pozostają w dyspozycji Ministerstwa Komunikacji, a zatem korzystanie z przewozu wodnego przyczynia się dodatnio dla gospodarki krajowej, tym więcej, że odciąża przeładowanie kolei i przyspiesza wykonanie transportu. W. B.

## Debata na temat sytuacji żywnościowej

LONDYN, 8. 4. Debata w Izbie Gmin, poświęcone były sprawom sytuacji żywnościowej i kryzysowi gospodarczemu, jaki obecnie przeżywa świat.

Rząd Wielkiej Brytanii wydał Białą Księgę, omawiającą te sprawy.

Dłuższe przemówienie na temat sytuacji żywnościowej wygłosił premier Attlee. Stwierdził on, że kryzysowi obecnemu nie można zapobiec w trybie natychmiastowym, a dopiero przez dłuższą współpracę wszystkich narodów. Niemniej Wielka Brytania chwilowo nie potrzebuje obniżać racji żywnościowych poszczególnych obywateli. Starła się ona dotychczas przyjąć z pomocą innym narodom przez udzielanie zboża. Obecnie jednak pomoc tę zmuszona jest ograniczyć.

Ogólnie biorąc — powiedział premier Attlee — sytuacja żywnościowa uległa poprawie i nie budzi poważniejszych zastrzeżeń, o ile narody potrafią stosować wprowadzone ograniczenia w sposób racjonalny. Do czerwca zostaną zużyte zapasy zboża,

znajdujące się w składach, następnie trzeba będzie przystąpić do użycia rezerw. Dlatego to Wielka Brytania pomoc swoją dla innych narodów

zmuszona jest ograniczyć. Ogólna współpraca oraz zapasy Stanów Zjednoczonych i Kanady są w tym wypadku znacznym oparciem.

## Zebranie aktywnych P.P.R. i P.P.S.

WARSZAWA, 8. 4. W sali obrad Krajowej Rady Narodowej odbyło się posiedzenie aktywów Polskiej Partii Robotniczej i Polskiej Partii Socjalistycznej. Posiedzenie odbyło się przy licznych udziałach przedstawicieli partii.

W obradach wzięli udział między innymi ob. ob.: Albrecht, Cyrankiewicz, Zambrowski i Jagiełło.

Jako pierwszy głos zabrał ob. Cyrankiewicz, który omówił historię walk, jakie musiał stoczyć świat pracy w dążeniu o uzyskanie swych praw. Okres do roku 1939 był okresem, kiedy władza znalazła się w ręku reakcji. Cały ten czas zaniedbano najistotniejsze potrzeby kraju i do-

prowadzono do utraty wolności przez osłabienie kraju prywatą.

Obecnie świat pracy przejął władzę w swoje ręce i władzy tej nie odda nikomu. Władzę tę umocnić można jedynie przez jedność klasy robotniczej.

Skolei zabrał głos ob. Zambrowski, treść przemówienia którego podamy w następnym numerze naszego piśma.

## Zwyrodniali lekarze niemieccy

WIEDŃ, 8. 4. W procesie toczącym się przeciwko hitlerowskim lekarzom, oskarżonym o uśmiercanie rozmyślnie pacjentów zapadł wyrok.

Lekarz główny doktor Niedermoser oraz współdziałające z nim ściśle siostry zostali skazani na karę śmierci, pięciu dalszych oskarżonych — na karę wieloletniego więzienia.

## Bydgoszcz punktem rozdzielczym

WARSZAWA, 8. 5. W związku z transportami repatriantów przybywających ze Związku Radzieckiego, Bydgoszcz została wyznaczona jako punkt rozdzielczy. Repatrianci kierowani będą na Ziemię Zachodnią.

## Nie przeciwko narodowi

BUKARESZT, 8. 4. Agencja Tass donosi, że minister Tatarescu złożył oświadczenie, iż zerwanie stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią nie stanowi bynajmniej objawu wrogości wobec narodu hiszpańskiego, a jedynie chodzą o wystąpienie przeciwko faszystowskiemu ustrojowi gene-

rała Franco, który stosuje metody dyktatorskie i terror wobec demokratów.

W stosunku natomiast do narodu hiszpańskiego Rumunia żywi jaknajdalej idące uczucia przyjaźni, o których Tatarescu zapewnia Hiszpanię.

## Oświadczenie premiera perskiego

NOWY JORK, 8. 4. Premier perski Gawan el Sultaneh złożył oświadczenie, w którym stwierdza, że odbywająca się ewakuacja wojsk radzieckich oraz załatwienie spraw radziecko perskich w drodze obustronnego porozumienia, czynią zbędną jakąkolwiek interwencję ze strony Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Załatwienie obecnie spraw — zdaniem premiera — przyczyni się do

zbliżenia obu państw i rozpocznie nową erę w stosunkach radziecko-perskich.

## Związek Radziecki — Czechosłowacja — Węgry

BUDAPESZT, 8. 4. Traktat o odszkodowaniach węgierskich dla Zw. Radzieckiego i Czechosłowacji został podpisany.

Węgry zgodziły się wypłacić Związkowi Radzieckiemu 200 milionów dolarów odszkodowania, Czechosłowacji zaś 30 milionów dolarów.

Pożyczka Odbudowy Kraju to odbudowa naszej stolicy

# Wielka mowa Prezydenta Trumana

CHICAGO, 8. 4. Prezydent Truman wygłosił na uroczystości „Dnia Armii” w Chicago wielką mowę polityczną.

— Jesteśmy zdecydowani — podkreślił z naciskiem Truman — zachować potęgę militarną, gdyż pokój budować można jedynie na sile. Nie wystarczy sprawiedliwość, najlepsze chęci i dobre czyny. Musimy być silni.

Nie dlatego, aby narzucać siłą nasze poglądy światu, albo też wojować z jakimkolwiek innym narodem. Musimy być silni, aby zachować nasze czołowe stanowisko i aby poprowadzić świat ku lepszej przyszłości. Kiedy harmonia i pokój panować będzie między narodami. Jest to nie tylko naszym obowiązkiem moralnym, ale i konkretnym zobowiązaniem jakie przyjęliśmy, wstępując do ONZ.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że w wieku energii atomowej niepotrzebna jest nam armia liczebnie wielka, ale właściwie nikt jeszcze nie wie dokładnie, jakie będą zapotrzebowania Ameryki w piechocie, artylerii, lotnictwie nawigacji okrętów i bomb rakietowych. Ale jedno wiemy: że nowoczesna wojna wymaga zmobilizowania wszystkich ludzi i wszystkich sił, jakie są do rozporządzenia.

Pragnienie pokoju i wolności jest najgłębszym, najistotniejszym, motywem amerykańskiej polityki zagranicznej. To też najbliższym zadaniem tej polityki jest popieranie ONZ do najdalej idących granic.

Nasz program pokojowy na Dalekim Wschodzie musi być skierowany ku takiemu przeobrażeniu stanu rzeczy, które nie mogłyby Japonii na zwroćcie się przeciw sąsiadom. Rozbroiliśmy Japonię i przeprowadzamy reformy, dzięki którym stanie się ona krajem demokratycznym i miłującym pokój.

Po omówieniu spraw Dalekiego, Bliskiego i Środkowego Wschodu prezydent Truman przeszedł do spraw europejskich i przyrzekł pomoc Ameryki dla zwalczania straszliwej klęski głodu i dalszego zaopatrywania w kredyt długoterminowy, maszynerie, i surowce dla odbudowy życia gospodarczego.

Pomijając względy humanitarne, pomoc udzielana jest w świadomości, że Stanom Zjednoczonym nie może się dobrze powodzić o ile na całym świecie będzie stagnacja. Staramy się położyć podwaliny pod wszechświatowy handel, który będzie wzmocnieniem, ugruntowaniem i zabezpieczeniem pokoju.

Prezydent wyraża nadzieję, że kongres wkrótce zaaprobuje pożyczkę dla W. Brytanii: i dodaje: nie chodzi tu tylko o poparcie wiernego sojusznika — Brytyjczyw są nam konieczni do egzystencji jako ci, którzy otwierają rynki światowe dla przedsiębiorstw amerykańskich.

Ale największą naszą odpowiedzialnością jest uprawowanie kontroli nad energią atomową, tak, by nowa siła zamiast działać niszcząco, służyła dla dobra ludzkości.

## „Warszawa oskarża“

LONDYN, 8. 4. Ambasador Polski Strasburger otworzył w Nowym Jorku wystawę pod nazwą „Warszawa oskarża“. Na wystawie tej przedstawiono szereg fotografii, dokumentów oraz dowodów zniszczenia Warszawy.

Wystawa obudziła wielkie zainteresowanie.

Naród nasz przystąpił wraz z innymi do ONZ z określonym zamiarem utrwalenia pokoju. Zdajemy sobie sprawę, że dla osiągnięcia go musimy zdobyć się, na twórcze możliwości w dziedzinie polityki, nie ustępujące geniuszowi naukowemu, który dokonał odkryć atomowych. I ta sama nieugięta siła woli, która doprowadziła do wyzwolenia energii ato-

mowej może doprowadzić i doprowadzi ludzkość do życia wolnego od terroru i do wykorzystania dla dobra rodzaju ludzkiego tego wielkiego wynalazku.

Nie patrzę na przyszłość pesymistycznie. Wierzę, że nie ma takich zagadnień międzynarodowych, które nie mogłyby być rozwiązane przez ONZ.

## I ten stchórzył

NORYMBERGA, 8. 4. Jak było do przewidzenia elita zbrodniarzy niemieckich sądzonych przez Trybunał Międzynarodowy w Norymberdze stosuje w dalszym ciągu metodę „wykręcania się“ i zwalania winy na Hitlera, tak jakby ten ostatni nie był znany jako największy zbrodniarz świata.

Metoda ta wynika z braku odwagi z jednej strony, z drugiej zaś prawdopodobnie z ograniczenia umysłowego oskarżonych, którzy przypuszczają, że nikt nie słyszał o ich bestialskich wyczynach.

Ostatnio prokuratorzy St. Zjedno-

czonych i Związku Radzieckiego zwrócili się z szeregiem pytań do Keitla.

Oskarżony z miejsca udzielił tchórzliwych odpowiedzi, że jako żołnierz musiał się stosować do rozkazów Hitlera.

W krzyżowym ogniu pytań prokuratorów odpowiedzi jego wyglądają niewyraźnie.

Kiedy prokurator Jackson zapytał, czy Keitel wiedział o mordowaniu jeńców wojennych w obozach norweskich, oskarżony odpowiedział, że wiedział, niemniej nie mógł temu zapobiec, bo przecież nie miał w tym

## Nadrenia i Ruhra

PARYŻ, 8. 4. Stanowisko rządu francuskiego pozostaje nadal niezmiennie w sprawie Zagłębia Ruhry i Nadrenii. Rząd francuski uważa, że Francja musi zwrócić baczność uwagę na zagadnienia tych krajów tak ściśle związanych gospodarczo i tak ważnych dla niej.

Dlatego też pilnie baczności na przebieg zagadnień Ruhry i Nadrenii. Zrozumiałe jest, że Francja pragnie, by sprawa ta była uzgodniona z Wielkimi Mocarstwami i w ostatecznej decyzji, przez nie zatwierdzona.

wypadku żadnej decyzji. Na pytanie prokuratora radzieckiego, dotyczące podobnych poczynań niemieckich w Austrii, Keitel odpowiedział, że jako żołnierz musiał on stosować się do rozkazów.

Wówczas to prokurator amerykański Jackson postawił Keitlowi pytanie, czy biorąc pod uwagę fakt, że był żołnierzem, Keitel nie mógł podać się do dymisji, by w ten sposób uniknąć splamienia honoru.

Na to pytanie Keitel nie potrafił odpowiedzieć.

## Sprawy Indonezji

LONDYN, 8. 4. Rząd Wielkiej Brytanii zwrócił się do rządu Holandii z propozycją omówienia spraw Indonezji na wspólnej konferencji odbytej w Londynie.

W związku z tym uda się do Wielkiej Brytanii minister Chemeron, którego rząd angielski zaprosił.

## Zadłużenie Holandii

AMSTERDAM, 8. 4. Rząd holenderski podał do wiadomości, że długi Holandii w obecnej chwili wynoszą 23 miliardy guldenów.

## Sily zbrojne O. N. Z.

NOWY JORK, 8. 4. Teraz dopiero ujawniono, że szefowie sztabów wojskowych państw od 12 dni radzą na tematy związane z zagadnieniami sił zbrojnych Organizacji Narodów Zjed.

noczonych.

Wkrótce szefowie sztabów zgłoszą wniosek o wzmocnieniu sił zbrojnych Organizacji i o ulepszeniu strony technicznej tych sił.

## Bułgarscy agronomowie w Moskwie

MOSKWA, 8. 4. W Moskwie bawi obecnie delegacja agronomów bułgarskich, którzy zwiedzają szereg gospodarstw na terenie Związku Radzieckiego, celem zapoznania się z systemem uprawy gospodarstwa.

Przewodniczący delegacji Jordan Milkovskij oświadczył, że z podziwem oglądał wzorowe ośrodki położone w pobliżu Moskwy, gdzie poziom uprawy stoi na bardzo wysokim szczeblu.

Szczególną uwagę zwrócili delegaci na prace w dziedzinie profilaktyki zapobiegawczej przeciwko chorobom roślin, która doprowadzona została do niewidzialnego dotychczas poziomu.

## Rozmowy w Delhi

LONDYN, 8. 4. Rozmowy informacyjne odnośnie spraw Indji trwają w Delhi. Omawiane są liczne zagadnienia związane z tymi sprawami oraz poszczególne propozycje.

Do Delhi przybył Ghandi, który przeprowadził rozmowy z przewodniczącą kongresistów Assabem. Dziś delegaci angielscy przystąpią do rozmów z przedstawicielami mahometan.

Delegacja bułgarska po pobycie w Związku Radzieckim uda się do Azji Środkowej, gdzie zwiedzi również gospodarstwa rolne w celu zapoznania się z metodami prac.

## Obrady ministrów czterech mocarstw

LONDYN, 8. 4. Rząd brytyjski przyjął zaproszenie amerykańskiego sekretarza stanu, Jamesa Byrnesa, do uczestnictwa w obradach ministrów zagranicznych czterech mocarstw. Konferencja miała się odbyć dnia 25 kwietnia w Paryżu.

Zgoda czterech ministrów na projekty traktatów pokojowych dla Włoch, Rumunii, Węgier, Bułgarii i Finlandii, przygotowanych przez delegatów czterech ministrów w Londynie, może przełamać martwy punkt, na jakim stała sprawa organizacji przyszłej konferencji pokojowej. Może to również przyczynić się do ustale-

nia terminu konferencji na maj.

W przeciągu najbliższych tygodni delegaci czterech ministrów mogliby wyrównać rozbieżność zapatrywań między czterema mocarstwami w sprawie zawarcia traktatów z Bułgarią, Węgrami i Finlandią, podobnie jak stało się to przy dyskusji na temat zawarcia traktatów pokojowych z Włochami i Rumunią.

Prawdopodobnie delegaci ministrów spraw zagranicznych udadzą się w niedalekiej przyszłości do Paryża w celu przygotowania materiałów na przyszłą konferencję czterech ministrów.

## Trzy punkty oskarżenia

BELGRAD, 8. 4. W tutejszych kołach stwierdzają, że aresztowany niedawno generał Michajłowicz jest oskarżony przede wszystkim o trzy zasadnicze rzeczy:

1) O zdradę własnego narodu i

współpracę z quislingami,

2) O współpracę z okupantem i

3) O wydawanie w ręce niemieckiego okupanta partyzantów jugosłowiańskich oraz komunistów.

## Dania zamierza zerwać stosunki z Franco

KOPENHAGA, 8. 4. W parlamencie duńskim rozpatrywana będzie na najbliższym posiedzeniu sprawa zerwania stosunków z rządem hiszpańskim generała Franco. Opinia jest zdania, że izolowanie rządu generała Franco przez zerwanie stosunków przez wszystkie kraje przyspieszy zmianę ustroju w Hiszpanii.

## Radziecko Perskie Towarzystwo Naftowe

NOWY JORK, 8. 4. Premier Sultaneh podał do wiadomości szczegóły dotyczące eksploatacji złóż naftowych w Persji.

Zostało utworzone Międzynarodowe Towarzystwo Radziecko Perskie na przeciąg 50 lat. Opiekę nad złożami naftowymi będzie miała policja

perska. Uzgodniono również sprawy finansowe.

Premier Sultaneh wystosował depeszę do generalissimusa Stalina dziękując mu za przychylny stosunek do sprawy wzajemnego stosunku obu państw i za przyczynienie się do pomyślnego i pokojowego ich zakończenia.

# PRACA-PRZEMYSŁ-HANDEL

## Potajemne gorzelnie

Długoletnia gospodarka okupanta na ziemiach polskich wyrządziła nam nie tylko olbrzymie straty materialne, które zachwiały naszą równowagę gospodarczą i stały się powodem obecnych trudności aprowizacyjnych, lecz i niemniej dotkliwe straty moralne. Objawem ich jest m. in. obserwowana w pewnych kołach społeczeństwa dziwna obojętność, jeśli chodzi o omijanie najbardziej słusznych, mających na celu dobro ogółu przepisów i rozporządzeń władz.

Wiemy wszyscy, że nasza sytuacja aprowizacyjna jest ciężka, nie tylko dlatego, że produkujemy za mało zboża w stosunku do naszych potrzeb, lecz również i dlatego, że nie wszyscy rolnicy pozuwają się do obowiązku wykonania świadczeń rzeczowych dla Państwa.

Świadczenia rzeczowe w zbożu, będące podstawowym źródłem zaopatrzenia kraju, przyniosły dotychczas pomimo zastosowania całego szeregu ulg i premii do 15 marca b. r. zaledwie 660.613 ton zboża, co stanowi 65% planu rocznego.

Jest rzeczą charakterystyczną, że najbardziej opornie idzie ściąganie świadczeń rzeczowych w tych okolicach, gdzie kwitnie potajemnie produkcja t. zw. „bimbru“. Zamiast oddać na potrzeby aprowizacyjne ludności pracującej miast wyznaczone ilości żyta, wielu rolników w tych okolicach woli pędzić z niego „bimber“, gdyż taka „produkcja“ przynosi poważne zyski. Nie jest żadną tajemnicą, iż są okolice, w których produkcja bimbru jest tak rozpowszechniona, iż niemal w każdej chałupie istnieje potajemna gorzelnia.

## Elektrobeton — nowy materiał w budownictwie

W dniu 1 kwietnia rb. wszedł w życie układ o wymianie towarowej między Rzeczpospolitą Polską a Konfederacją Szwajcarską. Wzajemnie za węgiel Polska ma prawo nabywania w Szwajcarii artykułów przemysłu maszynowego, elektrycznego, chemicznego itp.

W związku z powyższym warto zaznajomić się z nowym materiałem budowlanym — elektrobetonem, którego sposobem produkcji chroniony jest patentem szwajcarskim.

Jak wiadomo beton nie jest izolatorem, a nawet w pewnych warunkach uchodzi za słaby przewodnik elektryczny. Zastosowanie betonu w przemyśle jest bardzo szerokie i różnorodne. Od szeregu lat prowadzone były badania nad stworzeniem z betonu izolatora elektryczności. Dopiero niedawno jednemu z inżynierów francuskich udało się przez dodanie pewnych domieszek i podanie zwykłego betonu specjalnym procesom termicznym — otrzymać nowy rodzaj betonu, który jest dielektrykiem wysokiej jakości. Otrzymał on nazwę elektrobetonu. Cechy nowego materiału są następujące: odporność na wpływy atmosferyczne, niewrażliwość na ogień, łat-

Szerzy się przerażające pijaństwo ze wszystkimi jego zgubnymi skutkami dla zdrowia zarówno dorosłych, jak i młodzieży, a równocześnie marnuje się cenne ziarno, którego brak wszyscy odczuwamy, co odbija się przede wszystkim na dostawach chleba przydziałowego dla ludzi pracy w miastach.

Temu marnotrawstwu zboża należy położyć kres. Jeśli krajowa produkcja zboża nie pokrywa zapotrzebowania kraju i jesteśmy zmuszeni zwracać się do innych krajów o pomoc w wyżywieniu, jest rzeczą niedopuszczalną tolerowanie potajemnego gorzelnictwa na wsi, które pochłania poważne ilości zboża.

Walkę z tym szkodnictwem musi przeprowadzić przede wszystkim chłop polski, który jest dziś współgospodarzem kraju i odpowiedzialnym za losy Państwa i Narodu. Akcję propagandową w terenie w celu wyeliminowania tego szkodnictwa winny przeprowadzić chłopskie organizacje społeczne i polityczne oraz Rady Narodowe, wywierające moralny nacisk na te gromady wiejskie, w których stwierdzone zostanie nielegalne pędzenie „bimbru“.

Każdy marnotrawca zboża powinien być traktowany przez ogół uświadomionych obywateli, jak pospolity przestępca i usunięty poza nawias miejscowego społeczeństwa oraz ponieść zasłużoną karę.

Szybka całkowita likwidacja potajemnego gorzelnictwa jest nakazem chwili. Wymaga tego obecna, ciężka sytuacja aprowizacji kraju.

wość formowania w dowolne kształty, możliwość zbrojenia w wypadkach, gdy materiał pracować ma na rozciąganie i zginanie.

Próby dokonane z elektrobetonem na wolnym powietrzu wykazały jego wyższość jako izolatora od porcelany. Dążenie nowoczesnego budownictwa polega na ograniczeniu skasowania izolowanych drutów elektrycznych i zastąpienie ich nagimi przewodnikami, zatopionymi w masie izolacyjnej, tworzącej całość z materiałem użytym do budowy murów, podłóg czy stropów. Elektrobeton umożliwia w znacznym stopniu osiągnięcie tego dążenia. Pozatym płyty z elektrobetonu użyte być mogą jako izolacja podłóg, pod tablicami rozdzielczymi, do wykonania szafek sygnalizacyjnych i skrzynek połączeń kablowych. Nieocenione usługi oddaje elektrobeton przy instalacjach elektrycznych i wewnątrz mieszkalnych.

Poza walorami technicznymi elektrobeton jest materiałem tanim. Według obliczeń Państw. Zakł. Badania Mat. w Szwajcarii koszt produkcji izolatorów z elektrobetonu jest 100% tańszy od produkcji izolatorów z porcelany.

## Czas letni od 14 kwietnia

WARSZAWA, 8. 4. Ministerstwo Administracji Publicznej na podstawie uchwały Rady Ministrów z dnia 28 marca br. zarządza wprowadzenie czasu letniego od godz. 24 w nocy z

dnia 13 na 14 kwietnia 1946 roku.

Od godz. 24 dnia 13 kwietnia należy posunąć wskazówkę zegara o jedną godzinę naprzód.

## O eksport perfumerii na Bałkany

Przed wybuchem ostatniej wojny mieliśmy wcale ładnie zapisaną kartę jeśli chodzi o eksport naszych wyrobów perfumeryjno-kosmetycznych na tzw. Bliski Wschód, a w pierwszej kolejności na Bałkany i Turcję.

Trzy fabryki rządowe: „Pebeco“ w Poznaniu, „Miraculum“ dr. Lustra w Krakowie i „Schichta“ w Warszawie wyrabiała i wyrabiają już obecnie wszelkiego rodzaju pudry, kremy, proszki i pasty do zębów, wody kolońskie, brylantyny, pomadki do warg, tzw. „shampony“ i inne artykuły nader wzięte w swoim czasie nie tylko w kraju, lecz chętnie nabywane poza granicami Polski.

Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego zastanawia się nad wysłaniem odpowiedniego fachowca na terytory bałkańskie, aby zorientował się co do potrzeb tamtejszego rynku w celu dostosowania odpowiednich opakowań do naszych artykułów perfumeryjno-kosmetycznych i ustalenia rodzajów najbardziej pożądaných przez tamtejszą publiczność kosmetyków i perfumerii.

Eksport tego rodzaju, choć zdawałoby się niepozorny, może dać państwu poważne zyski w postaci artykułów wymiennych, zarówno przemysłowych jak i konsumcyjnych.

## Oryginalny wynalazek

W laboratorium Inst. Naukowo-Badawczego w ZSRR techniki poligraficznej i wydawniczej, grupa uczonych z dr. Siemionowem na czele wynalazła bardzo praktyczny stop drukarski. Czcionki drukarskie odlewane są zazwyczaj ze stopu ołowiu cyny i antymonu. Ujemną cechą tego stopu stanowi brak trwałości, zwłaszcza przy drukowaniu większych nakładów. Za-

stosowanie nowego stopu wykazało jego większą trwałość. Przy nakładzie 60 tys. egzemplarzy ostaniamy odbitka nie jest gorsza od pierwszej. W skład nowego stopu nie wchodzi bardzo droga cyna i zmniejszona jest ilość antymonu o 1/3. Poczynione w ten sposób oszczędności wyniosą przeszło 25 mil. rubli rocznie.

## Piękny przykład robotnika

Od roku 1923 istnieje w Pabianicach fabryka żarówek Osram. Fabryka ta używała w końcowej fazie produkcji żarówek gazowanych (od 40 watów wzwyż) do napełniania balonów gazu argonowego, który sprowadzany był z Berlina w stanie 100% czystym. Wystarczyło dołączyć butlę z argonem do pompy, by napełnić żarówkę dostateczną ilością gazu. Również w czasie okupacji Niemcy zaopatrzyli fabrykę w gaz argonowy niezbędny do produkcji. Nadszedł styczeń 1945 r. Niemcy w popłochu opuścili Pabianice. Fabryka przeszła pod zarządek państwowy. Zapasy czystego argonu, będące na składzie, wystarczyłyby na podtrzymanie produkcji w ciągu 6 — 8 miesięcy. Po tym okresie fabryka musiałaby wstrzymać całkowicie produkcję żarówek gazowych.

Znalazło się wyjście z trudnej sytuacji. Ob. Stefan Rurawski, świetny fachowiec radiowy i żarówkowy, powrócił w tym czasie z obozu i dowiedziawszy się o trudnościach związanych z brakiem oczyszczonego gazu argonowego, wystąpił ze śmiałym pro-

jektem. Rurawski rzucił myśl zmontowania aparatu do oczyszczenia gazu. Plan spotkał się z pełną aprobatą kierownictwa fabryki i entuzjazmem wśród kolegów. Rurawski zdołał odтворzyć dokładny rysunek aparatu z pamięci.

Praca nad budową aparatu trwała 6 miesięcy.

Aparat składa się z dwóch niezależnych od siebie części, które mogą pracować bądź wspólnie, bądź oddzielnie, przy czym jedna część może oczyszczać azot — druga argon. Aparat wyposażony jest we wszelkie nowoczesne urządzenia techniczno-pomiarowe.

W uzaniu zasług, wiedzy i bezinteresowności Rurawskiego i jego najbliższych pracowników, którzy w pracy swej nie liczyli na żadne wynagrodzenie materialne, zarząd przyznał im specjalne premie za twórczą i wydajną pracę dla dobra fabryki.

Stefan Rurawski — to piękny przykład obywatela i Polaka. Czyn jego winien stać się bodźcem dla wielu innych.

## Hoover o Polsce

LONDYN, 8. 4. Bawiący w Europie Herbert Hoover przed wyjazdem z Londynu oświadczył, iż uważa za konieczne utworzenie Międzynarodowej Organizacji, która by miała za zadanie gromadzenie zapasów żywnościowych.

Jednocześnie Herbert Hoover pod-

kreślił, iż Polska jest krajem, który pierwszy stanął do walki z najeźdźcą i wrogiem ludzkości, obecnie zaś najbardziej odczuwa braki w dziedzinie wyżywienia. Zdaniem jego należałoby przyjąć z pomocą w pierwszym rządzie Polsce.

## 12 lat na wysokości 4,200 mtr.

MOSKWA, 8. 4. Stacja badań meteorologicznych w Lidnik, w pobliżu Pamiry obchodziła 12-lecie swojego istnienia i pracy naukowej badawczej.

Stacja ta znajduje się na wysokości 4200 metrów i prowadził badania nad prądami powietrznymi oraz zmiana-

mi atmosferycznymi. Najwybitniejsi uczeni z tej dziedziny przebywając na tej wysokogórskiej wyniosłości pracują w dziedzinie synoptyki, hydrologii i innych dziedzinach, uzyskując bardzo doniosłe wyniki na polu naukowym.

